1380.

1286 Mai 31. (TL kalendas Junii) Rome apud, sanctam Sabinam.

Pabst Honorius IV. ermächtigt den Cardinal-Legaten Johann, Bischof zu Tuskulum, erledigte 
Pfründen bis zur Zahl von zwanzig in Polen, Pommern, Preußen, Livland, Cassubien und Rußland 
zu vergeben.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri J[ohamiiJ episcopo Tusculano, 
apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamauie, 
commisso tibi tam in illis quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis, Polonie, Pomeranie, Pruscie, 
Livonie, Kassubie et Russie ducatibus plene legationis officio destinemus, ut tanto in illis gra
tior habearis, quanto esse poteris pluribus gratiosus, faciendi recipi auctoritate nostra per te 
vel per alium aut alios viginti personas ydoneas in cathedralibus seu collegiatis ecclesiis infra 
eiusdem legationis terminos constitutis, in singulis videlicet ecclesiis singulas personas in cano
nicos et in fratres, et providendi eis de prehendis, si vacant ibidem ad presens, vel quam 
primum ad id obtulerit se facultas, nec non contradictores per censuram ecclesiasticam, appel
latione postposita, compescendi, non obstante de certo canonicorum numero etc. usque fieri 
debeat mentio specialis, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum 
Rome apud sanctam Sabinam II kalendas Junii, pontificatus nostri anno secundo.

Aus den Regesten Honorius IV Tom. I fol. 204—7 ep. 273—302.

Gedruckt bei Theiner, Monum. hist. Polon. I S. 98; Pommerell. Urk.-Buch S. 368 Nr. 409; Angeführt bei 
Potthast, Regesta pontificum Nr. 22470 ; Perlbach, Preußische Regesten Nr. 974.

1381.

1286 Mai 31. (II kalendas Junii) Rome apud sanctam Sabinam.

Pabst Honorius IV. ermächtigt den Cardinal-Legaten Johann, Bischof zu Tuskulum, einzelnen 
Clerikern in den Ländern seiner Legation mehrere Pfründen zu verleihen.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri J[ohanni] episcopo Tusculano, 
apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamanie, 
commisso tibi tam in illis, quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis, necnon Moravie marchia, 
Polonie, Pomeranie, Pruscie, Livonie, Russie ac Kassubie ducatibus plene legationis officio, 
destinemus, fraternitati tue dispensandi cum tribus clericis dictarum partium, in singulis autem 
predictis regnis cum duobus clericis cuiuslibet regnorum ipsorum, in prefatis vero ducatibus 
cum singulis clericis cuiuscumque ducatuum eorumdem, quos huiusmodi gratia noveris esse 
dignos, quod eorum quilibet duo beneficia, personatus vel dignitates, etiam si curam habeant 
animarnm annexam et eis canonice offerantur, licite recipere ac libere retinere valeant, con
stitutione generalis concilii super hoc edita non obstante, liberam tibi auctoritate presentium 
concedimus facultatem. Datum Rome apud sanctam Sabinam II kalendas Junii, pontificatus 
nostri anno secundo.

Aus den Regesten Honorius IV Tom. I fol. 204—7 ep. 273—302.

Gedruckt bei Theiner, Monum. histor. Polon. I S. 98; Perlbach, Pommerell. Urk.-Bnch S. 369 Nr. 410; 
Angeführt bei Potthast, Regesta pontificum Nr. 22471 ; Perlbach, Preußische Regesten Nr. 975.

1382.

1286 Mai 31. (II kalendas Junii) Rome apud sanctam Sabinam.

Pabst Honorius IV. ermächtigt den Cardinal-Legaten Johann, Bischof zu Tuskulum, in den Ländern 
seiner Legation drei edlen Frauen den Zutritt zu den Klöstern in bestimmten Fällen zu gestatten.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri J[ohanni] episcopo Tusculano, 
apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamanie, 
commisso tibi tam in illis quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis, Polonie, Pomeranie, Pruscie, 
Livonie, Cassubie et Russie ducatibus plene legationis officio destinemus, ut tanto in illis gra
tior habearis, quanto esse poteris pluribus gratiosus, concedendi tribus nobilibus mulieribus 
predictarum partium, in quolibet autem dictorum regnorum et ducatuum uni, ita quod earum 
quelibet cum decenti commitiva mulierum usque ad triennium post concessionem tuam semel 
in anno monasterium quorumcumque ordinum causa devotionis intrare valeant, ita quod ibi 
non comedant nec pernoctent, aliqua predictorum ordinum constitutione vel consuetudine con
traria non obstante, fraternitati tue liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. 
Datum Rome apud sanctam Sabinam II kalendas Junii, anno secundo.

Aus den Regesten Honorius IV Tom. I fol. 204—7 ep. 273—302.

Gedruckt bei Theiner, Monum. histor. Polon. I S. 98; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 369 Nr. 411; 
Angeführt bei Potthast, Regesta pontificum Nr. 22472.

1383.

1286 Ium 10. (quarto idus Junii) Vznam.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Kloster zu Usedom das Dorf Gumzien mit der Mühle und der 
dabei liegenden Insel Rosseuiz.

Bugzlaus dei gratia dux SIauorum omnibus christifidelibus presens scriptum visuris, 
lecturis et audituris salutem in domino sempiternam. Cum contractus et acta humana obli- 
uionis casu per temporis interlapsum facilius euanescant, necessarium et pie consuetudinis 
comprobatur, acta principum cum suis fidelibus habita et contracta scripturarum documento 
autentico ac idoneorum viua voce testium adeo perhennari, ne inposterum in ipsis insurgere 
valeat occasio malignandi. Noscat igitur tam presentium quam fidelis natio futurorum, quod 
nos in expiationem [nostrorum]a) progenitorum et peccaminum propriorum et ob meritum fidei 
specialis dilectis nobis in Christo abbati et fratribus ordinis Premonstratensis claustri Vznam 
de bona nostra voluntate simpliciter propter deum donauimus et donando appropriauimus pro
prietatem uille Gumeczin cum omnibus eius conterminis et metis, cum molendino et cum in
sula dicta Rosseuiz de prope adiacentibus, cum omni iuridicione, vsufructu, libertate, pisca
tione, pascuis, pratis, agris cultis pariter et colendis, perpetuo feliciter et pacifice possidendam. 
Vt autem prescripta nostra donatio et donationis appropriatio perpetuis temporibus duratura 
robur et firmitudinem sentiat sempiterno, presens instrvmentum inde confectum dictis nobis 
predilectis fratribus et claustro in certitudinis euidentiam desuper fecimus elargiri, sigilli nostri 
patrocinio vinciendo. Cuius facti testes sunt Nicolaus Draco marscalcus noster, Fredericus de 
Hennenborch, Richardus de Gorke, Wisco de Wilzhin, milites, Herbor dus Luker, Nicolaus de 
Pudgloue, Johannes de Wilzhin, armigeri, et quamplures alii fidedigni. Actum et datum Vznam, 
anno domini millesimo ducentesimo octogesimo sexto, quarto idus Junii.

An dem Original, welches noch Zu v. Dregers Zeit vorhanden war (sub fase. VIII n. 24 nov. reg. orig. 
Arch. Pom.), hingen rothe, gelbe und schwarze seidene Siegelfäden, das Siegel selbst war bereits abgefallen.

a) Fehlt in der Matrikel.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Pudaglaer Matrikel sol. 24T (XX. E); Transsnmt vom 13. Juni 1317 
fol. 31’ (XXVII. G); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV M. 712; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, 
Registratur III (1286) Nr. 8; Kantzows Extrakt 2C. fol. 112.

1384.

1286 Juni 20. (in crastino Geruasii et Prothasii) Vkermun.de.

Herzog Bogislaw IV. ertheilt der Stadt Malchin die Vergünstigung, in Anklam und den übrigen 
Städten seines Landes keinen höheren Zoll zu zahlen, als sie bisher in Demmin gezahlt hat.

Bugislaus dei gracia dux Stetinensis vniuersis Christi fidelibus praesentia visuris vel audi
turis salutem in omnium servatore. Vt acta, que (!) a nobis rite fiunt, obliuioni non intercidant, 
consueuimus ea scriptis autenticis roborare. Hinc est, quod notum esse volumus tam posteris 
quam praesentibus, quod nos dilectis consulibus et ciuibus necnon et universis incolis ciuitatis 
Malechin in ciuitate nostra Tanclym necnon et ciuitatibus nostris et terris aliis libertatem 
theolonei, quam habent Dymin, contulimus graciöse, nolentes ab eysdem ciuibus de Malchin 
in dicta ciuitate nostra Tanclym vel alias in terris nostris maius et amplius thelonium, quam 
Pommersches Urknndcn-Buch Band U. 76

Dymin dare sunt soliti, aliquatenus extorqueri. Et ut id, quod rationabiliter a nobis factum 
est, per successum temporis immutari non valeat, praesentem cartulam inde conscriptam memo
ratis ciuibus de Malechin in testimonium dari fecimus et sigilli nostri munimine roborari. 
Testes sunt nobilis vir et magnificus dominus Hinricus de Werle, noster dilectus avunculus, 
venerabilis vir Hillebrandus abbas Stolpensis, Nicolaus Draco, Johannes de Belyn, Hermannus 
Musteke, Gerhardus de Cropelin, milites, et alii quam plures. Datum Vkermunde, anno domini 
M0.C°C°LXXXVI in crastino Geruasii et Prothasii.

Abschrift aus der zweiten Hälfte des 16. Jahrhunderts im Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch III S. 224 Nr. 1853; Hansisches Urk.-Buch I S. 346 Nr. 1004 (Auszug).

1385.

1286 Juli 14. (II. idus Julii) Tibure.

Pabst Honorius IV. giebt dem Cardinal-Bischof Johann von Tuskulum die Ermächtigung, in den 
Ländern seiner Legation die Anhänger Konrads und Konradins von Hohenstaufen vom Banne zu lösen.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri Johanni episcopo Tusculano, 
apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Alamanie, 
commisso tibi tam in illis quam in Boemie, Datie ac Svetie regnis, Polonie, Pomeranie, Pruscie, 
Livonie, Kassubie et Russie ducatibus plene legationis officio destinemus, volentes aliqua tibi 
concedere, per que saluti consulere valeas animarum, absolvendi illos tue legationis, qui adhe- 
serunt quondam Corrado (!), nato Frederici olim Romanorum imperatoris, et Corradino eius
dem Corradi filio contra mandatum sedis apostolice eisque dederunt auxilium, consilium vel 
favorem et propter hoc latam in tales excommunicationis sententiam incurrerunt, plenam tibi 
auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum Tibure II. idus Julii, pontificatus nostri 
anno secundo.

Gedruckt bei Theiner, Monum. hiator. Polon. I S. 98; Angeführt bei Pofthast, Regesta pontificum Nr. 22498.

1386.

1286 Juli 26. (proxima sexta seria post festum sancti lacobi).

Heinrich, Herr zu Meklenburg, bestätigt der Domkirche zu Riga das Gut Thatecowe (Tatow), 
das sein Vorfahr Borwin und dessen Sohn Heinrich von Werke derselben geschenkt.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Henricus dei gracia dominus Magnipolensis 
vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, inperpetuum. Ne rerum acta 
temporalium temporis euanescant ab elapsu, per scripturarum testimonia commendari memorie 
consueuerunt. Sane igitur [scire volumus]a), quod illustris Borwinus quondam dominus Magni
polensis de voluntate filii sui domini Hernici dicti de Werle nostri proaui pie memorie, sub
séquente eciam consensu domini Johannis nostri aui et H. patris nostri felicis recordacionis, 
predium in Thatecowe cum omni iure ad ipsos pertinente et cum terminis, quos iam dictum 
predium ab antiquo possedit, qui eciam in ipsorum priuilegiis manifestius exprimuntur, ecclesie 
sancte Marie Rigensis ex pia deuocione in perpetuam elemosinam dinoscitur contulisse, ne 
felicibus parentum nostrorum operibus derogare videamur, ob salutem animarum ipsorum 

necnon propter participacionem bonorum operum, que ad honorem dei in memorata fiunt 
ecclesia, vna cum matre nostra Anastasia et fratre nostro Johanne prefate donacioni gratam 
voluntatem apponimus*et  consensum, rogantes vniuersos et singulos, qui pro nobis facere.uel 
dimittere voluerint, quatenus sepe dictam ecclesiam in huiusmodi elemosina non inpediant sed 
pocius promoneant causa nostri. In cuius rei perpetuam firmitatem nostrum sigillum presen- 
tibus duximus apponendum. Datum anno incamacionis dominice M.CC.LXXX.VL proxima 
sextab) seria post festum sancti lacobi.

a) In dem Codex ein scire volumus oder dergl. ausgefallen. b) Jm Codex wiederholt.

KLnigl. Staats-Archiv Zu Stettin: Codex Bugianus Nr. 137; Dreger, Cod. Pom. dixi. Mscr. IV Nr. 726.

Gedruckt in den Meklenb. Jahrb. XIV S. 256; Liv-, Esth- und Kurland. Urk.-Buch I S. 625 Nr. 506; 
Meklenb. Urk.-Buch III S. 226 Nr. 1858.

1387.

1286 August 16. (in crastino assumpcionis beate Marie virginis gloriose) 

in villa Gugulisse.

Herzog Bogislaw IV. erläßt dem Bratus, Schultheiß zu Gugulis, die Bede von drei Hnfen daselbst 
und verleiht ihm freie Fischerei im Haff mit einem Kahne.

Buguslaus dei gratia dux Slauorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam visuris, 
lecturis et audituris cum omnis boni plenitudine salutem in domino sempiternam. Ea que 
geruntur in tempore, simul cum tempore dilabuntur, nisi firmitudinis robur senserint viua 
voce testium et scriptura, adeo quod in ipsis malignandi occasio quelibet excludatur. Sane 
igitur deducimus ad noticiam tam posterarum quam presencium fidelium nacionum, quod nos 
condigne pensantes fidem, sedulitatem, promptitudinem fidelium seruiciorum nobis et nostris 
frequentius impensorum contulimus et indulsimus dilectis et fidelibus nostris videlicet Bratus 
villico siue burmestro ville Gugulis ac filiis seu heredibus eiusdem libertatem precarie ex
actionis super tribus mansis, quos in dicta uilla ^colunt, perpetue, libere et quiete et pacifice 
possidendis, ita quod si in terra communem aliquam precariam nos facere continget, de dictis 
mansis exactionem precariam penitus nullam dabunt. Preterea indulsimus eisdem libertatem 
piscandi cum vna parna nani, que cane dictur, sine [c]ensua), qui caneghelt dicitur, in mari 
nostro recenti, vbicunque voluerint, libere exercendi. Vt autem hec nostra collatio dictis nostris 
dilectis inuiolabiliter perpetuis temporibus obseruetur, presens instrvmentum inde confectum 
ipsis desuper iussimus conscribendum sigilli nostri appensione in certitudinis euidenciam mu
niendum. Huius rei testes sunt Nicolaus Draco, Smelingus, Co[l]denbekeb), Hinricus Pagow, 
milites nostri, Hinricus de Reno magister coquine nostre, et quam plures alii fidedigni. Datum 
et actum in villa Gugulisse anno domini MC.C.LXXXVD) in crastino assumpcionis beate Marie 

virginis gloriose.

a) Iu der Matrikel sensu. b) Desgl. Codenbeke. c) Desgl. MC.C.C.LXXXVI.

KLnigl. Staats-Archiv ZU Stettin: Wolliner Original-Matrikel fol. 10’ Nr. 9°; Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 713.

1388-

1286 August 24. (nono kalendarum Septembris, ipso die beati Bärtholomei apostoli) 
in sepe dicta villa Bulgarin.